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Buc¿ramanga, Septiembrc22 de 2016

SEÑOR
HORACIO AROILA GARCES
VEREDA SAN VICENTE MUNICIPIO DE OIBA CEL'3208413431

O¡ba- Sattander

Rof. PROC. 1084062

-AVISO DE CITACIóN-

Cordial Saludo.

Atendiendo el proceso de la rcferencia nos permltimos cilarla para que comparezca a la Dirección

de Inqresos d; b Secretarla de Hacrenda Départamental' ub¡cada en la calle 37 No 10-30' ofcina

iio. i"nt,o de los diez (10) dlas s€uientes al contados a partrr de le fecha de introducc¡ón al

correo del aviso de ciiaclóñ, en el horario de 8lO0 am a 11130 m y de 2:00 p m a5:00pm de

lunes a viernes. a fin de notificarle personalmente el contenido del Auto pofeído en virtud del

recurso por usted interpuesto

En el evento de no presentarse personalmente, se not¡ficárá por Edicto, seg¡ln lo reglado por el

artículo 473 del Eshtuto Tributario DepaÉümenta.l

S¡n otro part¡cular.

Cordiafmente, 

,r,,' 
-)

Proyecló: Yulietl Gaviria - Abogada Contrelista ¿k
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AUTO

POR MEDIO DEL CUAL SE INADMITE RECURSO DE RECONSIDERACION POR
EXTEMPORANEIDAD

El suscrito Coordinador de la Oficina de Gest¡ón de Ingresos de la Secretaria de Hacienda del

Departamento de Santander, en uso de sus facultades legales y en especial las confer¡das la

ley 223 de 1995, 788 de 2002, el artículo 722 s.s del Estatuto Tributario Nacional, articulo 469
de la Ordenanza 077 del 23 de Dic¡embre de 2014, adiculo 473 de la Ordenanza 077 del 23 de

Diciembre de 2014.

CONSIDERANDO

L Que en el ejercicio de derecho de defensa el señor HORACIO ARDILA GARCES
¡dentificado con C C 17.192.488, ¡nterpone el dia 18 de Agosto de 2016 RECURSO DE

RECONSIDERACION, contra la Liquidación Of¡cial de Aforo No 00000'11137' por la cual se

notifica la Liquidac¡ón Ofic¡al de Aforo según lo contemplado en el Art 691 y 702 del

Estatuto Tr¡butar¡o Nacional.

2. Que la Liquidación Ofic¡al de Aforo No 00000'11137 fue notificada ñediante coreo
certificado el d¡a 07 de Agosto de 2016, en la cual se le otorgó a Partir de la fecha de

not¡ficación la oDortun¡dad concedida en el Estatuto Tributar¡o del Oepartamento de

Santander de d¡ez (10) días s¡gu¡entes a la notit¡cación del mismo para ¡nterponer el

Recurso de RECONSIDEMCIÓN procedente para este caso; venciéndose este plazo el

dia 22 de agosto de 2016.

3. Que de conformidad con el aliculo 467 del Estatuto Tr¡bulario del Departamento de

Santander disDone que contra los actos de adminishación ia solo procede el

RECURSO DE RECONSIDERACION, salvo norma expresa el cual deberá

interponerse ante la Dirección de Ingresos u of¡cina com que haga sus veces de la
(10) y'ías s¡gu¡entes a laSecretaría de Hac¡enda Departamenlal, denlro de los

not¡ficac¡ón del mismo

4. Que la Direcc¡ón de Ingresos de la Secretaria de H a Deparlamental, una vez
o por HORACIO ARDILAverif¡cada la lecha de presentación del Recurso

GARCES. debe advert¡rse que una vez transcurndos ¡ez (10) días que el contribuyente

tenia oara oresentar el RECURSO DE RECO RACION orocedente para estos

orocesos de f¡scalización de ¡mpuestos, ha de extemDoráneo este med¡o de

impugnación por no haberse interpuesto den un¡dad legal conforme al articulo

467 del Estatuto Tributario del Departame de Sa der.

5. Oue conforme alArtículo 473 de la Ordenanza 077 del 23 de Diciembre del 20'14, Estatuto

Tributario del Departamento de Santander, se cons¡dera como causal de inadm¡sión del

Recurso de Reconsideración el evento de no cumplirse con los requis¡tos prev¡slos en este

m¡smo Estatuto Tributario, en su artículo 469 y en particular los requis¡tos contemplados

dentro de los l¡terales b) y c) que establece:

"ARI¡CULO 469. REQUIS'TOS DEL RECURSO DE RECONSIDERACIóN Y

REPOSIC!ÓN, El recurso de rccons¡derac¡ón debeñ cumplir los siguientes reguls'¿osl

a. Que se Íormule por escito, con expres¡ón concreta de los mot¡vos de ¡nconform¡dad'

b, Que se interponga dentro de la oPodunidad legal,

C)



c. Que se ¡nterponga d¡rectamente por el contíbuyente, responsable, agente retenedor a
declarante. o se acredite la personería s¡ qu¡en lo ¡ntenone actúa cono apoderado o
representanle.

Cuando se trate de agente of¡c¡osa, la persona por qu¡en obrc, rat¡f¡cará la actuac¡Ón del
agente dentro det térm¡no de dos (2) meses, contados a patt¡r de la not¡ficac¡ón del auto

de adm¡s¡ón del recutso: s¡ no hub¡ere rctif¡cac¡ón entenderá que el rccur9o no se
presentó en deb¡da forma y se revocará el auto adm¡sorío.

Para eslos eÍectos, ún¡camente /os abogados podrán actuar como agentes ofic¡osos."
(negrilla fuera de texto)

6. En consecuenc¡a de io anterior, esta D¡recc¡ón de Ingresos de la Secretaria de Hacienda

DeDartamental procede a inadmitir por extemporáneo la interpos¡ción del Recurso

oresentado oor el señor HORACIO ARDILA GARCES s¡n posibilidad de sanearse la causal

del literal b) por extemporaneidad, conforme a lo previsto en el artículo 474 del c¡tado

Estatuto Tributario del Departamento de Santander.

.7.,,¡. ¿-

En merito de lo anter¡or,

RESUELVE

aRT¡cuLO PRIMERO: INADMITIR el recurso de Recons¡deración FALTA

EXTEMPORANEIDAD, de conform¡dad a lo expuesto en la parte motiva del proveroo.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente o por Edicto dentro los (10) d

sigu¡entes a HORACIO ARDILA GARCES, personalmente o por Edicto, s¡ pasa

dias la interesada no se presentare, de conformidad con lo d¡spuesto en el Art. 473 del Estatuto

Tributario del Departamento de Santander.

ARTICULO TERCERO: INFORMARLE a la interesada que contra el presente Auto lnadm¡sorio

procede el recurso de REPOSICIÓN, conforme al atliculo 474 del Estatuto Tr¡butario del

bepartamento de Santander, el cualdeberá ¡nterponerse dentro de los diez (10) días siguientes

a su notificación, haciéndose claridad que la causal por extemporane¡dad no es saneable'

conforme a lo prev¡sto en el artículo 474 del citado Estatuto Tributario del Departamento de

Santander.

NOÍIF|OUESE Y CUMPLASE,

Se Notifica a los
NO_
Reconsiderac¡ón

NOTIFICADO

días del mes de Manifiesto que interpongo recurso. Sl-

NOTIFICADOR

Director Técnico de
Proyectó Yuletl Gaviria eUoguau Co,f,dÉÑ
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AUTO

POR MEDIO DEL CUAL SE INADMITE RECURSO DE RECONSIDERACION POR
EXTEII¡IPORANEIDAD

El suscrito Coordinador de la Oficina de Gest¡ón de Ingresos de la Secretaria de Hacienda del

Departamento de Santander, en uso de sus facultades legales y en espec¡al las conferidas la

ley 223 de 1995, 788 de 2002, el 
"fticulo 

722 s.s del Estatuto Tr¡butar¡o Nacional, art¡culo 469

dé la Ordenanza 077 del 23 de Dic¡embre de 2014, articulo 473 de la Ordenanza 077 del 23 de
Diciembre de 2014.

CONSIDERANDO

1. Que en el ejerc¡cio de derecho de delensa el señor HORACIO ARDILA GARCES
ident¡f¡cado con C.C 17.192.488, interpone el dfa 18 de Agosto de 20'16 RECURSO DE

RECONSIDERACION, contra la L¡quidación Oflc¡al de Aforo No 0000011137' por la cual se

notif¡ca la Liquidación Of¡cial de Aforo según lo contemplado en el Art 691 y 702 del

Estatuto Tributario Nacional.

2. Que la Liquidación Oficial de Aforo No 000001'1137 fue not¡ficada mediante correo

cert¡l¡cado eidía 07 de Agosto de 2016, en la cual se le otorgó a partir de la fecha de

notificación la oportunidad conced¡da en el Estatuto Tr¡butario del Departamento de

Santander de diez (10) días siguientes a la notificación del mismo para ¡nterponer el

Recurso de RECONSIDERACIÓN procedente para esle caso; venc¡éndose este plazo el

día 22 de agosto de 2016.

3. Que de conform¡dad con el artículo 467 del Estatuto Tributario del Departamento de

Santander dispone que contra los actos de administración tributariá solo procede el

RECURSO DE RECONSIDERACION, salvo norma expresa en contrar¡o' el cual deberá

¡nterponerse ante la D¡rección de Ingresos u of¡cina competente que haga sus veces de la

Secretaría de Hacienda Departamental, dentro de los d¡ez (10) días siguientes a la

notif¡cación del mismo

4. Que la D¡rección de Ingresos de la Secretaria de Hacienda Departamental, una vez

ver¡ficada la fecha de óresEntación del Recurso presentado por HORACIO ARDILA

GARCEs. debe advertirse que una vez transcurridos los d¡ez (10) días que el contr¡buyente

tenia para presentar el RECURSO DE RECONSIDERACION Procedente para estos

procesos de fiscal¡zación de impuestos, ha de considerarse extemporáneo este medio de

impugnación por no haberse interpuesto dentro de la oportunidad legal conforme al artículo

467 del Estatuto Tributar¡o del Departamento de Sanlander'

5. Oue conforme al Artículo 473 de la O.denanza 077 del23 de D¡ciembre del 2014' Estatuto

Tributario del Departamento de Santander, se cons¡dera como causal de inadmis¡ón del

Recurso de Reconsideración el evento de no cumplirse con los requis¡tos prev¡stos en este

mismo Estatuto Tributario, en su articulo 469 y en part¡cular los requis¡tos contemplados

dentro de los literales b) y c) que establece:

"ARTíCULO 469, REQU'S'IOS DEL RECURSO DE RECONSIDEPr,.CIÓN Y
REPOSIC!ÓN. H recurso de recons¡derac¡ón deberá cumpli los siguientes reguisilosl

a. Que se fotmule pot escito, con expresión concrcta de los mot¡vos de ¡nconlorm¡dad

b, Que se interponga dento de la oPo,lunidad legat.
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c. Que se ¡nterponga d¡rectamente por el contr¡buyente, responsable, agente retenedor o
declarcnte, o se acred¡te la personería si quien lo ¡ntefpone actúa como apoderado o
representante.

Cuando se trcte de agente of¡cioso, la persona por qu¡en obrc, rct¡fícará la actuac¡ón del
agenle dentro del térm¡no de dos (2) meses, contados a pañ¡r de la notif¡cac¡ón del auto
de adm¡s¡ón del recurso; si no hubiere rct¡ficac¡ón entenderá que el r€curso no se
presentó en deb¡da forma y se revocará el auto adm¡sorio.

P€ra eslos efeclos, ún¡camente los abogados podrán actuar como agen¡es otcrbsos. "
(negrilla fuera de tefo)

6. En consecuenc¡a de lo anter¡or, esta Dirección de Ingresos de la Secretar¡a de Hacienda
Departamental procede a ¡nadmitir por extemporáneo la ¡nterposic¡ón del Recurso
presentado por el señor HORACIO ARDILA GARCES sin posibilidad de sanearse la causal
del literal b) por extemporane¡dad, conforme a lo previsto en el artículo 474 del citado
Estatuto Tributar¡o del Departamento de Santander.

En mer¡to de lo anlerior.

RESUELVE

ARTÍCULO PRTMERO: INADM|T|R el recurso de Recons¡deración por FALTA
EXTEMPORANEIDAD, de conformidad a lo expuesto en la parte moliva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente o Dor Ed¡cto dentro los diez (10) dfas
siguientes a HORACIO AROILA GARCES, personalmente o por Edicto, s¡ pasados d¡ez (10)
dias la ¡nteresada no se preseniare, de conform¡dad con lo d¡spuesto en el Art. 473 del Estatuto
Tributar¡o del Departamento de Santander.

ARTICULO TERCERO: INFORüARLE a la inleresada que contra el presente Auto ¡nadmisor¡o
procede el recurso de REPOSICION, conforme al atliculo 474 del Estatuto Tributario del
Departamento de Santander, el cual deberá ¡nterponerse dentro de los diez ('10) dlas s¡guientes
a su not¡ficación, hac¡éndose claridad que la causal por efemporane¡dad no 6s saneable,
conforme a lo prevjsto en el artículo 474 del citado Estatuto Tributar¡o del DeDartamento de
Santander.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Se Notif¡ca a los
NO_
Reconsideración

NOTIFICADO

dias del mes de _. Man¡fiesto que interpongo recurso. Sl_

NOTIFICADOR

HECTOR MURILLO
Director Técn¡co de Ingresos

Poyed¡L Yul,ett G6ena -Abog.d¡ Conüaüsta\


